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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

18/12136

Sagsresumé

Godkendelse af dagsorden

Indstilling

Sønderborg Brand & Redning indstiller, at Beredskabskommissionen

 

•             godkender dagsordenen.

Sagsfremstilling

Godkendelse af dagsorden.

Sundhedsmæssige konsekvenser

Ingen

Bevillingsmæssige konsekvenser

Ingen

Beslutning Beredskabskommissionen den 21-03-2018

Godkendt.



Punkt 2: Godkendelse af opførelse af ny brandstation på Kegnæs

18/12136

Sagsresumé

Efter en brand i de bygninger på Nr. Landevej 58, som huser Kegnæs Frivillige Brandværn, er der opstået behov for at
genetablere de opholds- og toiletfaciliteter, som branden ødelagde.

 

I august 2017 blev ejendommen overtaget for 100.000 kr.

 

Forvaltningen har udarbejdet to modeller, som kan tilgodese de behov, som brandværnet har samtidigt med, at Sønderborg
Kommune fortsat kan leve op til de forpligtigelser, som vi har i forhold til fx udrykningstid.

 

Forvaltningen anbefaler model A, som involverer opførelsen af en ny brandstation på Nr. Landevej 58, Kegnæs, 6470
Sydals.

 

Byrådet har beslutningskompetencen jf. delegationsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Beredskabskommissionen, at Byrådet godkender:

 

løsning A, som involverer opførelsen af en ny brandstation. Ny brandstation på Kegnæs medtages på
prioriteringslisten over potentielle anlægselementer i 2019.

Sagsfremstilling

Sønderborg Kommune har gennem mange år haft en lejeaftale med ejeren af Nr. Landevej 58, Kegnæs, hvor Sønderborg
Kommune lejede cirka halvdelen af det bebyggede område på adressen. Bygningerne blev anvendt til at huse Kegnæs
Frivillige Brandværn.

 

Ejeren havde igennem noget tid renoveret den anden halvdel af bygningen. Under renoveringen udbrød der den 24.
november 2016 brand i bygningerne.

Skaderne var så voldsomme, at ejerens forsikringsselskab har vurderet, at de berørte bygninger er totalskadede. Den
eneste bygninger, der står tilbage, er garagen til Kegnæs Frivillige Brandværns køretøjer. Denne garage udgør cirka
halvdelen af Sønderborg kommunes lejede bygningsareal. Branden medførte imidlertid et akut behov for at finde lokaler,
som kan erstatte de mistede opholds- og toiletfaciliteter. For at imødekomme denne udfordring er der indgået en lejeaftale
med det nærtliggende forsamlingshus, og samtidigt har Kegnæs Frivillige Brandværn lånt en mobil toiletvogn af Vej &
Park. Ovenstående skal betragtes som kortvarige løsninger.

 

Ejeren tilbød, at Sønderborg Kommune kunne købe grunden.

 

Kommunens ejendomskontor foretog en vurdering af en markedspris for en ryddet grund. Kommunen fik igennem ejerens
advokat tilbud om, at kommunen kunne købe ejendommen for kr. 100.000. Ejendommen blev overtaget i august 2017 for



100.000 kr. Grunden er ryddet hen til, hvor brandstationens garage starter. Brandstationen har således fungeret nødtørftigt
siden.

 

Kegnæs Frivillige Brandværn er et veldrevet brandværn med et acceptabelt antal frivillige til at løse slukningsopgaven,
samt til at løse nødbehandleropgaven for Region Syddanmark. Kegnæs Frivillige Brandværn har samlet set ca. 100
udrykninger pr. år.

 

Kegnæs Frivillige Brandværn har to køretøjer; 1 slukningskøretøj til brandopgaven, samt 1 nødbehandlerkøretøj til
opgaven for Region Syddanmark. Sønderborg kommune får årligt ca. 75.000,- kr. til nødbehandleropgaven. Opgaven er
derfor udgiftsneutral for Sønderborg kommune.

 

Byrådet har godkendt et serviceniveau for Sønderborg Kommune, hvor den maksimale udrykningstid under normale
forhold ikke må overstige:

 

10 minutter for områder med tæt bebyggelse
15 minutter for områder med spredt bebyggelse
17 minutter for øvrige områder

 

Ved normale forhold forstås, forhold der ikke er hindret på grund af vejrlig eller ekstraordinære trafikale forhold
(omkørsel mm.)

 

Tæt bebyggelse er byer med tættere bebyggelse i form af etageejendomme, industri mm.

Spredt bebyggelse er byer med almindelig parcelhusbyggeri, landejendomme, industri mm.

Øvrige områder er områder, hvor der ligger enkelte huse, og der ikke er større udbredelsesmuligheder. Serviceniveauet for
Kegnæs er mellem 15 - 17 minutter.

 

Nærmeste brandstation i forhold til Kegnæs Frivillige Brandværn er Sydals Frivillige Brandværn, Kegnæsvej 12, Sydals,
som er beliggende ca. 11 km fra Kegnæs Frivillige Brandværn. Sydals Frivillige Brandværn er i et område uden mange
virksomheder eller institutioner, hvilket har den konsekvens, at Sydals Frivillige Brandværn har store
bemandingsproblemer i dagtimerne. Der er ganske enkelt ikke frivillige nok i området mellem kl. 8 og kl. 16. Ligeledes
kan Sydals Frivillige Brandværn ikke dække hele Kegnæs inden for serviceniveaurammen.

 

Sønderborg Brand & Redning vurderer, at der ud fra et beredskabsfagligt synspunkt skal være en station på Kegnæs eller i
umiddelbar nærhed heraf.

 

Ud fra ovenstående ser forvaltningen to løsninger:

 

Løsning A. Opførelse af en ny brandstation på adressen Nr. Landevej 58, Kegnæs. Prisen på opførelsen er vurderet
til 3,95 mio. kr.

 



Løsning B. Renovering/opbygning af den eksisterende garagebygning, samt køb af en pavillonløsning, der kan huse
15 mand, med ophold, omklædning/bad/toilet.

Den samlede pris på løsning B er vurderet til 3,98 mio. kr.

 

Budgetterne for begge løsninger er vedlagt som bilag til punktet.

 

Forvaltningen anbefaler løsning A, som er blevet til gennem et samarbejde mellem Kegnæs Frivillige Brandværn, Service
& Ejendomme og Sønderborg Brand & Redning.

Sundhedsmæssige konsekvenser

Ingen

Bevillingsmæssige konsekvenser

Forvaltningen Økonomi, Teknik og Miljø oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Beredskabskommissionen den 21-03-2018

Der skal afsøges alternative muligheder for placering, leje eller renovering i dialog med de frivillige brandværn.

Bilag

Budget - Kegnæs brandstation

Byggeregnskab Kegnæs brandstation renovering og pavillioner



Punkt 3: Godkendelse af prisliste for Sønderborg Brand & Redning

18/12136

Sagsresumé

I 2011 har Beredskabskommissionen godkendt en prisliste for Sønderborg Brand & Rednings ydelser. Prislisten reguleres
hvert år for henholdsvis priser, opgaver og ydelser.

Indstilling

Sønderborg Brand & Redning indstiller til Beredskabskommissionen at

 

·        prislisten for 2018 godkendes med årlig fremskrivning efter KL’ s prisindeks.

Sagsfremstilling

I 2011 vedtog beredskabskommissionen en ny udgave af prislisten for Sønderborg Brand & Redning.

 

Prislisten dækker priser for de ydelser Sønderborg Brand & Redning udfører. Det kan være ydelser på entreprenørbasis
for interne kommunale kunder eller i forbindelse med indsatser, hvor det efter loven er tilladt at få udgifter dækket.

 

Siden 2011, er der kommet nye opgaver til og andre er faldet fra. Derfor er prislisten gældende fra 2018, blevet justeret i
forhold til opgaver og priser.

Sundhedsmæssige konsekvenser

Ingen

Bevillingsmæssige konsekvenser

Forvaltningen Økonomi, Teknik og Miljø oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Beredskabskommissionen den 21-03-2018

Godkendt.

Bilag

Prisliste 2018



Punkt 4: Godkendelse af organisationsproces for Sønderborg Brand &
Redning

18/12136

Sagsresumé

Brand & Redning har store udfordringer med at få beredskabet til at hænge sammen i dagtimerne. Udfordringen har været
stigende igennem 2017. De Frivillige Brandværn og deltidsberedskabet har svært ved at stille mandskab i dagtimerne med
afgang indenfor 5 minutter. Derfor har Stationen i Sønderborg, på eget initiativ, kørt med 1 minut beredskab, hvilket giver
udfordringer i forhold til økonomien og overholdelse af arbejdsmiljøreglerne. 

Indstilling

Sønderborg Brand & Redning indstiller, at Beredskabskommissionen godkender:

 

•    at nuværende 5 minutters beredskab, som vedtaget i den risikobaserede dimensionering fastholdes, eller

 

•    at nuværende prøvehandling med 1 minuts beredskab videreføres, og at Sønderborg Brand & Redning til næste møde
fremlægger flere overordnede fremadrettede løsningsmodeller til Beredskabskommissionens godkendelse.

Sagsfremstilling

Der har igennem 2016 og 2017 været støt stigende udfordringer for deltidsstyrken i Sønderborg by samt hos de Frivillige
Brandværn mange steder i kommunen, med at kunne leve op til 5 minutters beredskabet i dagtimerne på hverdage.

 

Mange jobs i yderområderne forsvinder. Der pendles længere efter job. Job specialiseres og i mange virksomheder er det
problematisk at ”lade medarbejdere løbe til brand”.

Omvendt så trives flere brandværn, som ligger tæt på store virksomheder og de kan derfor kan stille med mandskab i
dagtimerne. I aftentimerne og weekenderne udgør de Frivillige Brandværn samlet set en meget stor ressource for det
samlede beredskab.  

 

Gennemsnitsalderen i styrken er stigende og samtidig med det, stiller nye arbejdsmiljøretningslinjer stigende krav til et
sundt arbejdsmiljø og ikke mindst krav til den enkelte brandmand om at være i form.

 

Samlet set sætter det den grundlæggende model med Sønderborg Brand & Redning + de 14 Frivillige Brandværn under
pres i dagtimerne.

 

Derfor har Sønderborg Brand & Redning, på eget initiativ, siden medio 2017 brugt flere ressourcer på at opretholde et 1
minut beredskab. Det vil sige, at fuldtidsansatte på 1 minut kan køre fra hovedstationen og dermed nå væsentlig længere
ud i kommunen, og støtte de værn som ikke kan stille mandskab, samt støtte deltidsstyrken, der har samme problemer
som brandværnene.

 

Der har været adskillige hændelser, hvor der er udfordringer med at stille det nødvendige mandskab, udfordringer med at
stille til tiden, at stille med uddannet mandskab osv.

 



Gennem flere år har der været store bestræbelser på, at få flere frivillige ind i de forskellige brandværn samt skaffe flere
deltidsansatte brandmænd.

 

Organisationsændring

 

Der er lavet en organisationsændring 1. februar 2018, som flytter risikostyringsområdet fra Sønderborg Brand & Redning
til Service & Ejendomme, og dermed de tilhørende ansatte. Det giver Sønderborg Brand & Redning nogle afledte
konsekvenser, idet de ansatte også indgår i det daglige beredskab og i forskellige vagtordninger.

 

Vagtcentralen

 

Vagtcentralens drift er grundet manglende forventede indtægter, ikke sammenhængende. Der er i øjeblikket 2 vagtborde,
henholdsvis ”maritimt bord” med bro- og vintervagt, og et ”vand bord” som er brand- og alarmer.  

 

Medio april overgår ”maritimt bord” til sommerdrift, og der vil mangle 3 sæsonansatte. Sommerdrift nødvendiggøres af,
at KCX bro ikke er fjernbetjent som Egernsund, og derfor skal den betjenes manuelt på selve broen. 

Tillidsrepræsentanter og nøglemedarbejdere arbejder pt. på løsningsmodeller for vagtplaner, proces for sammenlægning af
de 2 vagtborde osv. Ledelsesmæssigt lægges der op til at samle de 2 borde til 1, hvilket vil gøre det muligt at få praktiseret
sommerdrift. Vagtcentralen er for nuværende udformet med 2 vagtborde, for at kunne håndtere en vis volumen af opgaver.
Opgaverne er bare ikke kommet som forventet. 

 

Halvdelen af de ansatte på vagtcentralen deltager ud over vagtcentralarbejdet i brand- og servicevagter for Sønderborg
Brand & Redning.    

 

 

Udfordringer i 2018

 

Afdelingslederen for operative afdeling, som pt. er sygemeldt, er en del af indsatsledervagten, som består af 5 personer.
Afdelingslederen for risikostyring, p-vagter og vagtcentral, som blev afskediget december 2017, har ligeledes været en del
af indsatsledervagten.

 

Der mangler således to indsatsledere, som begge ligeledes har indgået i 1 minut beredskabet hos Sønderborg Brand &
Redning.

 

De frivillige brandværn og deltidsstyrken i Sønderborg har særdeles svært ved at stille mandskab i dagtimerne fra kl. 8-
16. Derfor indførte Sønderborg Brand & Redning, på eget initiativ, et 1 minut beredskab medio 2017. Her kører 4
fuldtidsansatte indenfor 1 minut som assistance til de frivillige brandværn.

 

Med de afledte konsekvenser af, at risikostyring flyttes væk fra Vestermark og hvis der kommer reduktioner på
vagtcentralen, bliver det ikke muligt at køre 1 minut beredskab. Derudover er det 1 minut beredskab som praktiseres i dag



skrøbelig ved fx sygdom, medarbejdere som rejser osv.  

 

Det er således ikke den direkte arbejdskraft, der mangler i driften, men alene brandmandsfunktionen der mangler, når
alarmen går.

 

5 minutters beredskab.

 

Hvis Sønderborg Brand & Redning går ”tilbage” til 5 minutters beredskab og dermed ikke kan støtte de frivillige
brandværn omkring Sønderborg, vil der stadig være den udfordring, at deltidsstyrken i Sønderborg har meget svært ved at
stille mandskab i dagtimerne.

 

Der er kun 4 deltidsfolk, der i teorien kan give møde i dagtimerne. Det har vist sig svært at rekruttere nye folk, da
”optageområdet” kun er fra virksomhederne beliggende omkring Ellegårdvej og Elholm og det område af byen, hvortil
man kan komme på stationen indenfor ca. 4 minutter, igennem den almindelige hverdagstrafik.

 

Fremadrettet proces.

 

Der igangsættes en økonomisk analyse af hele Sønderborg Brand & Redning i Forvaltningen, og der vil blive inddraget
ekstern rådgiver til udvalgte områder. 

 

Planen er, at der på mødet i beredskabskommissionen den 26. juni 2018 fremlægges forskellige modeller for løsning af
bemandingsproblemer. Der forventes inddraget ekstern konsulent til at kvalificere de forskellige opstillede modeller.

 

Efter vedtagelse af hvilke(n) model/modeller der skal arbejdes videre med, vil forvaltningen kvalificere og detaljere de
valgte modeller, som fremlægges på 3. møde i beredskabskommissionen den 23. oktober 2018 til endelig godkendelse og
implementering.  

Sundhedsmæssige konsekvenser

Ingen

Bevillingsmæssige konsekvenser

Forvaltningen Økonomi, Teknik og Miljø oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Beredskabskommissionen den 21-03-2018

Godkender, at nuværende prøvehandling med 1 minuts beredskab videreføres, og at Sønderborg Brand & Redning til
næste møde fremlægger flere overordnede fremadrettede løsningsmodeller til Beredskabskommissionens godkendelse.

Bilag

Rækkevidde 1 min og 5 min brand og redning



Punkt 5: Trivselsudvikling

18/12136

Sagsresumé

Der blev i slutningen af 2017 konstateret store udfordringer med arbejdsmiljøet i Sønderborg Brand & Redning.
Forvaltningens HR-konsulent har gennemført fortrolige samtaler med alle medarbejdere. På baggrund af samtalerne, skal
der gennemføres en udviklingsproces med henblik på, at få tillid og trivsel genetableret.

Indstilling

Sønderborg Brand & Redning indstiller, at Beredskabskommissionen

 

tager orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

I december kom det til overfladen, at der er store trivselsudfordringer i Sønderborg Brand & Redning. Forvaltningens HR-
konsulent har gennemført fortrolige samtaler med alle medarbejdere, og der pågår pt. HR / juridiske vurderinger om evt.
tjenstlige sanktioner. Der har været afholdt flere tjenstlige samtaler.

 

Samtalerne peger på, at trivselsproblemerne ikke har et 100% fælles fokus – omvendt peger mange medarbejdere på
bestemte udfordringer som bunder i problematisk ledelse.

 

HR arbejder med en proces som består af:

 

At medarbejderne i fællesskab formulerer, hvad der er god trivsel for dem.
At punkterne til god trivsel udmøntes i fælles forpligtelser – forpligtelser, som gælder for alle medarbejdere/ledere.
At der gennemføres trivsels-/team-processer både samlet for alle i Sønderborg Brand & Redning og i de enkelte
teams.
At der gennemføres løbende trivselsmålinger – fx hver anden uge eller hver måned.
At trivsel sættes på dagsordenen som fast punkt på de kommende LMU-møder og at HR-konsulenten inviteres til at
deltage.

 

 

Proces med at fremme trivsel og godt arbejdsmiljø forventes at pågå igennem 2018.

Sundhedsmæssige konsekvenser

Ingen

Bevillingsmæssige konsekvenser

Forvaltningen Økonomi, Teknik og Miljø oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Beredskabskommissionen den 21-03-2018

Taget til efterretning.



Punkt 6: Eventuelt

18/12136

Sagsresumé

Eventuelt

Indstilling

Sønderborg Brand & Redning indstiller, at Beredskabskommissionen

 

tager orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

•             Orientering fra formanden

•             Orientering fra politidirektøren

•             Orientering fra medlemmerne

•             Orientering fra beredskabschefen

Sundhedsmæssige konsekvenser

Ingen

Bevillingsmæssige konsekvenser

Ingen

Beslutning Beredskabskommissionen den 21-03-2018

Taget til efterretning.
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